

Wszystkie te zdania popiera autor niezbitemi dowodami.

Jako jedno ze źródeł zanieczyszczenia gruntu, autor uważa rynsztoki, które z powodu swojego kształtu i nieodpowiedniej budowy są ogniskami zakazających powietrze. Każdy, kto zmuszony jest chodzić po ulicach Warszawy, najzupełniej zgodzić się musi z drem M.

Dopóki istnieć będą śmietniki (ustawicznie rozgrzebywane przez gałganiarzy, co stanowczo powinno być zakazane), stare kanały miejskie i rynsztoki dzisiejszej konstrukcji, dopóty Warszawa będzie jednym z najniezdrowszych miast europejskich.

Tak gorąco oczekiwana przez wszystkich kanalizacja złemu zaradzi; ale czy przyjdzie ona do skutku i kiedy?

Sama jednak kanalizacja nie wystarcza dla ozdrowienia miasta, przede wszystkim trzeba zamykania czystości w mieszkańcach. Czystość wzorowa utrzymywana powinna być na podwórzach, w miejscach ustępowych, w sieniach, schodach, kuchniach, a wreszcie i w mieszkaniach. Dopóki do takiej czystości nie przyzwyczajamy siebie i naszych współlokatorów, lub dopóki najsurowsze pod tym względem przepisy policyjne nie zmuszą nas do tego, — dopóty sami sobie i bliźnim naszym grób kopać będziemy.

W dalszym ciągu autor opisuje bardzo szczegółowo rozmaite sposoby budowania miejsc ustępowych, nad którymi rozwodzić się tutaj nie możemy. Ciekawych odsyłamy do samej broszury, którą wszystkim zajmującym się własnym i rodziny swojej zdrowiem, gorąco do czytania zalecamy.

OPPERT BLOWITZ.

Ostatnimi dniami często w szpaltach dzienników można było dostrzedz nazwisko Opperta Blowitza.

Blowitz, korespondent *Timesa* z kongresu berlińskiego, stanął obecnie niemal na wysokości tych dyplomatów, którzy radzili o losach Europy w salach pałacu radziwiłłowskiego.

Konferencje jego z dyplomatami budzą ogólne zajęcie — a słowa wyrzeczone przezeń słuchane są z uwagą.

Odrzucenie orderu ofiarowanego mu przez rząd niemiecki postawiło go na bardziej jeszcze wyjątkowym stanowisku.

Oppert Blowitz więc zasługuje na parę słów wzmianki. Korespondent *Timesa*, jak głoszą jego biografowie, wydany został na świat przez plemię Mojżesza w małej czeskiej miejscowości, Blowitz, od której też następnie przybrał sobie nazwisko.

Jakób Oppert, ojciec jego, dość zamożny izraelita, dał synowi imię Meyer i od piątego roku życia począł go posyłać do chederu.

Tam dziecku od zarania lat okazującemu już wysokie zdolności otwierał tajemnice starohebrajskiej wiedzy iudy melamed.

Od siódmego roku życia Meyer Oppert począł łamać głowę nad zagadkami talmudu, które jednak z wielką łatwością rozwiązywał.

Budziło to niemałą poctę w rodzicach dziecka widzących w niem przyszłe światło wiedzy talmudycznej — mądrego a słynnego rabina.

Oczekiwania te jednak zostały zawiedzione. Jakób Oppert, ojciec Meyera, wkrótce zakończył życie, pozostawiając interesy majątkowe w zupełnie złym stanie, tak, że przyszły interlokutor Bismarck'a zmuszony był opuścić szkołę i rzec się błyszczenia w szeregu wielkich rabbinów.

Jedenastoletni chłopiec wziął się do... przemysłu i ze skromnym tobołkiem na plecach począł przebiegać okolice, sprzedając galanterje, zapałki i inne tym podobne przedmioty.

Mówcie co chcecie — ludzie, którzy na serjo dojść mają w życiu do czegośkolwiek, po większej części czynić muszą w ten sposób!

Po kilku latach wreszcie takiego włóczęgostwa młodzieńkiemu Meyerowi uśmiechnęło się cokolwiek szczęście.

W charakterze pomocnika bogatego kupca udał się on do Paryża.

Tam znów odezwała się w nim chęć do nauki. Znalazłszy chętnych do dania mu pomocy współwyznawców, wziął się całymi siłami do pracy.

Uczył się wiele i prędko — a w lat już parę postanowił próbować kariery dziennikarskiej.

Nie szło mu z początku na tej drodze — i dopiero szczęśliwy traf, zwróciwszy uwagę na jego zdolności reporterskie, skierował go na właściwy tor.

Przyszły korespondent *Timesa* udał się pewnego razu do redakcji jednego z paryskich dzienników, ażeby się dowiedzieć co się stało z jego artykułem.

Nie zastawszy w przedpokoju nikogo, młodzieniec ze zwykłą sobie swobodą wszedł do biura redaktora głównego, gdzie znajdował się właśnie jakiś dostojny gość.

Redaktor przyjął go z niechęcią.

— Czego pan sobie życzysz? — zapytał.

— Chciałem się dowiedzieć o mój artykuł.

— Nie wiem doprawdy — było odpowiedzią — będziesz pan łaskaw dowiedzieć się u sekretarza.

— To nie — odrzekł kandydat na dziennikarza — artykuł mój brzmi jak następuje...

I tu począł recytować dosłownie dość znacznej objętości artykuł.

— *Goddam! What a memory! What a remarkable memory!* — zawołał po ukończeniu artykułu milezący dotąd gość.

Był to właściciel *Timesa*. Dostrzegł on w młodzieńcu z tego jednego faktu niepospolite zdolności reporterskie i postanowił je zużytkować na korzyść swej gazety.

Natychmiast też rozpoczął pertraktacje z Oppertem, w rezultacie których wziął młodzienca ze sobą do Londynu i tam wkrótce powierzył mu dział sprawozdań z parlamentu...

Po szezeblach hierarchji dziennikarskiej doszedł Oppert Blowitz aż do obecnego stanowiska.

Liczy on teraz lat około pięćdziesięciu. M.

SPRAWA

o spotkanie się pociągów na stacji Gorzkowice, dr. żel. warszawsko-wiedeńskiej.

— F — W dniu siódmym października sąd okręgowy piotrkowski rozpatrywał nader ciekawą pod każdym względem sprawę spotkania się dwóch pociągów towarowych na stacji Gorzkowice D. Ż. W. W.

Akt oskarżenia brzmiał w streszczeniu jak następuje: „26 listopada r. z. o godzinie 6-tej min. 10 rano, na stacji Gorzkowice miało miejsce spotkanie się dwóch towarowych pociągów, z których jeden nr. 41 szedł w kierunku z Warszawy do Granicy z pustymi wagonami i węglarkami, drugi zaś nr. 42 mający 98 osi i napełniony węglem kamiennym pośpieszał w kierunku przeciwnym do Warszawy.

„Po obejrzeniu miejsca wypadku okazało się, że pociąg nr. 42, idący do głównej linii, przejechał stację i bokiem lokomotywy starł się z lokomotywą pociągu nr. 41, właśnie w chwili gdy ten podjeżdżał pod stację i przechodził z głównej linii na boczną, to jest gdy zaledwie zdołała przejść lokomotywa, tender i pięć wagonów. Przy spotkaniu zostały rozbite boki obydwóch lokomotyw, mianowicie zaś lokomotywy pociągu nr. 41, która jednakowoż pozostała na relsach; uszkodzona zaś lokomotywa pociągu nr. 42 zesła z relsów a pochyliwszy się zaryła się w piasek. W pociągu nr. 41 zostało strzaskanych sześć wagonów, w pociągu zaś nr. 42, wagonów jedenastu. Przyczem na towarowy wagon pociągu nr. 42 wskoczyła napełniona węglarka pociągu nr. 41, a zgniłoty szkielet wpadła do przedziału ober-konduktora, gdzie wówczas znajdował się ober-konduktor Szenbrener, konduktor Hubsz, w drugim zaś przedziale smarownik Janiszewski. Pierwszego znaleziono nieżywym i zgniecionym przez bufory dwóch wagonów, tak że widocznie poniósł śmierć natychmiastową. Janiszewski chwilę po wypadku żył, lecz miał zgnieciono zdołano go wyswobodzić. Nakoniec konduktor Hubsz i maszynista pociągu nr. 41 Benduski doznali silnych uszkodzeń.

„Z zeznań świadków badanych na pierwiastkowym śledztwie okazało się, że pociąg nr. 41 prowadzony przez Benduskiego z Warszawy powinien był przybyć na stację Gorzkowice o godz. 5 m. 48 rano i przeszedłszy na boczną linię oczekiwać przyścia pociągu z Granicy, który przybywa według rozkładu o godzinie 6 minut 10 i staje na głównej linii i że 26 listopada oba pociągi przyszły jednocześnie i nastąpiło spotkanie. Spotkanie to nastąpiło z winy maszynisty pociągu nr. 42 Józefa K., który jadąc szybko nie zmniejszył biegu pociągu na stacji i nie zatrzymał się na właściwym miejscu. Dróżnicy zaś i brekowi zeznali, że pierwszy sygnał na hamulec był dany dopiero na 1 1/2 wiorsty przed stacją, że pociąg biegł wciąż z nadzwyczajną szybkością, że jednak owej nocy był silny wiatr z biegiem pociągu nr. 42 a padający śnieg z deszczem czynił drogę niezmiernie śliską.

„Nakoniec biuro techniczne dr. ż. w. w. wydało opinię, że na 100 osi pociągu powinno być pięć breków, mianowicie przy takim jak w Gorzkowicach spadku (0,005), że w zwykłych okolicznościach hamowanie pociągu na 1 1/2 wiorsty przed stacją mogło być dostateczne, że jednak w danym razie przy silnym wietrze, śliskiej drodze i braku breków (gdyż tylko trzy breki były czynne), przestrzeń 1 1/2 wiorsty była do zahamowania pociągu zbyt małą.

„Pociągnięty do odpowiedzialności sądowej maszynista Józef K. na pierwiastkowym śledztwie tłumaczył się, że uczynił wszystko co było w jego mocy i przedsięwziął wszystkie środki jakimi rozporzą-

dzał aby uniknąć wypadku; że jeszcze na dwie wiorsty przed stacją dał sygnał na hamulec i zamknął parę, pomocnik zaś zahamował lokomotywę i parę. Ponieważ jednak pociąg nie zwalniał, ujechawszy wiorstę dał znowu parę sygnałów hamulcowych, a następnie widząc że to nie pomaga, uciekł się do ostatecznego środka i dał kontrparę. Nie mógł zaś wstrzymać pociągu dlatego, że stosunkowo do liczby osi było zamało brekowych, a niektórzy z nich nie słyszeli sygnałów.

„Na zasadzie powyższych danych, maszynista Józef K. oddany został pod sąd za to, że dnia 26 listopada 1877 r., prowadząc pociąg towarowy nr. 42 i dojeżdżając do stacji Gorzkowice, nie zachował przepisanych mu ostrożności i był przyczyną spotkania się z pociągiem nr. 41, w skutek którego to wypadku ponieśli śmierć ober-konduktor Szenbrener i smarownik Janiszewski, to jest oskarżony został o przestępstwo przewidziane 1466 i 1 ust. 1085 art. kod. kar.“

Na posiedzenie sądowe wezwano szesnastu świadków ze służby kolejowej dr. ż. warsz.-wied., pp. Zakrzewskiego i Regulskiego w charakterze biegłych. Na ławie oskarżonych usiadł odpowiadający z wolności Józef K., o rysach wybitnych i szlachetnych. Po przeczytaniu aktu oskarżenia, skoro podsądny nie przyznał się do zarzucanego mu czynu, przywołano do sali świadków i biegłych i odebrano od nich przysięgę.

Następnie z kolei sąd przystąpił do badania świadków.

Naczelnik stacji Gorzkowice, Sendler, zeznał okoliczności przyścia i spotkania się pociągów zgodnie z brzmieniem aktu oskarżenia. Dodał jednak, że w chwili wypadku nie on, lecz jego pomocnik pełnił służbę, lecz że, wyszedłszy zaraz po wypadku, przekonał się, iż stacja była należycie oświetloną i wszystkie sygnały dane; że wówczas jeszcze wolno było dwom pociągom jednocześnie wjeżdżać na stację, co jednak dzisiaj zostało wzbronione; że w dniu tym padał śnieg z deszczem, a wiatr wiał z biegiem pociągu nr. 42.

„Augustynowicz, pomocnik zawiadowcy, potwierdził również okoliczności przyścia i spotkania się pociągów, gdyż znajdując się na służbie, był naocznym świadkiem wypadku. Dał sygnał wpuszczenia na stację obu pociągów, przekonawszy się że wszystko w porządku. Był jeszcze w kancelarji, jak usłyszał pierwszy sygnał pociągu nr. 42 t. j. maszynisty K. na wyjazd; wyszedłszy na platformę, spostrzegł pociąg nr. 41 wchodzący wolno na stację. Za chwilę ujrzał szybko nadchodzący z przeciwnej strony pociąg nr. 42, który szedł niewiele wolniej zwyczajnego biegu towarowych pociągów w drodze. K. jeszcze przed weksłem dał kilka sygnałów na hamulce. Bieg pociągu nie zmniejszał się; wtedy gdy pociąg mijał świadka, t. j. na 200 sążni od miejsca wypadku, chciał wskoczyć na niezajęty w pociągu brek, nie zdoławszy jednak uczynić tego, dawał latarką maszyniście znaki alarmowe. K. jeszcze przed stacją dał kontrparę. Wreszcie zeznał, że pociąg nr. 42 składał się z 98 osi i miał sześć breków, z których jeden zepsuty i nieobsadzony i że relsy nie były posypane piaskiem.

Gnek, Dendek, Staniszewski i Hatz dróżnicy, budki których znajdują się: Gneka na 1 1/2 wiorsty od stacji, Dendeka na niecałą wiorstę, Staniszewskiego na 750 kroków, na przejeździe obok keścioła i nakoniec Hacza na 400 kroków — zeznali, że pociąg nr. 42 przechodził mimo nich z niezwykłą szybkością; że K. dał pierwszy sygnał na hamulce około budki Gneka na kilkaset kroków przed halt-sygnałem; że nocy tej padał śnieg i deszcz, relsy były niezmiernie śliskie, a wiatr wiał z biegiem pociągu nr. 42; że ostatnie okoliczności wszyscy zresztą świadkowie potwierdzili. Nakoniec Gnek objaśnił, że relsów nie posypywał piaskiem.

Pawłowski, brekowy pociągu nr. 42, siedział w środku pociągu; dawał kilka świstków na hamulce, z których pierwszy na 1/2 wiorsty przed halt-sygnałem, to jest na 1 1/2 wiorsty przed stacją; posłyszawszy sygnał, zaczął hamować, lecz widocznie w skutek ślizgawicy hamulec nie działał.

Wernachowski brekowy i Mroziński konduktor pociągu nr. 41 zeznali, że pociąg ich spóźnił się do Gorzkowic, że jednakowoż wolno wchodził na stację; że maszynista Benduski, spostrzegłszy idący na nich pociąg, dał sygnał na hamowanie.

Hubsz, konduktor pociągu nr. 42, składa przed sądem zeznanie siedząc, gdyż z powodu owego wypadku miał pogruchotane nogi, na które do dziś dnia cierpi, — zeznaje mianowicie że siedział przy swoim breku w brankardzie wraz z ober-konduktorem Szenbrenerem; posłyszawszy świstek na 300 kroków przed halt-sygnałem, począł hamować, lecz nie wie czy hamulec działał; na stacji wyskoczył, lecz spostrzegłszy niebezpieczeństwo i widząc że pociąg nr. 42 pomimo hamowania biegu nie zwalnia, wskoczył napowrót, chcąc dalej hamować, lecz za chwilę nastąpiło spotkanie, które było przyczyną jego kalectwa; że

słyszał kilkakrotnie sygnały na hamowanie i czuł działania kontrparę.

Benduski, maszynista pociągu nr 41, że wjechawszy już z Piotrkowa o 20 minut zapóźno, spóźnił się i do Gorzkowic, że przy wjeździe droga idzie pod górę, wjeżdżał więc wolno, mając w pociągu 102 osi, po większej części próżnych wagonów; podjeżdżając pod stację spostrzegł zmierną ku nim lokomotywę, sądził jednak że to sama lokomotywa, która idąc po wodę, zatrzyma się przy pompie, wkrótce jednak przekonał się że to był zmierny pociąg, dał sygnał na hamulce i chciał użyć kontrparę, lecz już nie zdążył, gdyż nastąpiło starcie; że z rozporządzenia dyrektora na lokomotywach były przyrządy do posypywania relsów piaskiem w razie ślizgawicy.

Hoffman, pomocnik maszynisty pociągu nr 41, zeznaje zgodnie z Benduskim.

Januskiewicz, pomocnik maszynisty pociągu nr. 42, jako jedyny świadek tego co się działo na lokomotywie, zeznaje, że z powodu ciemności nocy i przykrego czasu nie zauważył, żeby pociąg szedł zbyt szybko; że jeszcze daleko przed stacją K. dał sygnał na wjazd, a następnie jak tylko dostrzegli światło halt-sygnału, dali świstek na hamulce; że on na rozkaz K. zatamował tender; że skoro K. spostrzegł, że pociąg idzie szybko i pomimo hamulców nie zwalnia, jeszcze na 1/2 wiorsty przed miejscem wypadku dał kontrparę; że alarmowych sygnałów pomocnika zawiadowcy Augustynowicza nie zauważył; wreszcie na lokomotywie nie było przyrządu z piaskiem, a relsy pomimo ślizgawicy takowym posypane nie były.

Swenderski, smarownik, siedzący jako brekowy na końcu pociągu nr. 42, zeznaje, że z powodu zimna i niepogody miał głowę okrytą baszlykiem i dlatego sygnałów hamulcowych nie słyszał, — pomimo to jednak skoro dojechali do halt-sygnału, zaczął hamować, widząc że pociąg postępuje bardzo szybko, lecz hamowanie nie miało skutku, gdyż zahamowane koła ślizgały się po relsach.

Paf, smarownik siedzący także jako brekowy na 14 wagonie pociągu nr. 42, zeznaje, że usłyszawszy sygnał zaczął kręcić, lecz hamulec jego był zepsuty i nie działał.

Po skończonym badaniu świadków sąd zażądał opinii biegłych i w tym celu zadawał im pytania, na które wezwani inżynierowie Zakrzewski i Regulski po krótkiej naradzie odpowiedzieli jednocześnie: że K., jak wykazało śledztwo, dał sygnał hamulcowy na 600 sążni przed stacją, jako to odległość, przy której nieprzejazdnych okolicznościach, była dostateczną do zatrzymania we właściwym miejscu pociągu; w danym wypadku, że względu na znaczny spadek drogi, po której szedł pociąg nr. 42, licząc osi, ciężar wagonów, ślizgawicę i wiatr, można przypuścić, że K. było niezmiernie trudnem zatrzymać pociąg, co jednakowoż byłoby znacznie łatwiejszem, gdyby relsy wysypano piaskiem; że do wysypywania piaskiem relsów w razie ślizgawicy obowiązani są droźnicy, o czym maszynistom wiadomo; że to, iż hamulce nie działają K. mógł zauważyć zaledwie na odległości 200 do 300 sążni od miejsca, w którym zaczął hamować; że widocznie K. zaczął dawać kontrparę na 400 do 500 sążni przed stacją, że środek użycia kontrparę dozwolony jest maszynistom tylko w wyjątkowych razach, gdy zagraża widoczne niebezpieczeństwo, gdyż w skutek kontrparę można pociąg z relsów wyrzucić, że niema przepisów na to, na jaką odległość przed stacją maszynista powinien dać sygnał na hamulce i to pozostawione jest doświadczeniu; że pięć breków przy tych warunkach na 98 sążni było zamale; że przyrządy do wysypywania piaskiem zostały przez dyrekcję wycofane jako niepraktyczne; że wreszcie w danym razie przyczynę wypadku należy upatrywać nie w winie maszynisty K., lecz raczej w nieprzyjajnych warunkach, mianowicie: w znacznym spadku drogi, ciężarze wagonów, ślizgawicy, wietrze, małej ilości i widocznie źle działających hamulcach.

Opinia biegłych przeważała więc szale na korzyść podsądnego.

Na tem zakończone zostało śledztwo sądowe a głos zabrał towarzysz prokuratora M. Czaplina. Zwracając przedewszystkiem uwagę sądu na okoliczność, że w rękach maszynistów i wogóle urzędników kolejowych spoczywa życie tysięcy ludzi, że więc oni powinni odpowiadać przed sądem nietylko za czyny karygodne, lecz nawet za najmniejsze uchybienia; — na zasadzie więc śledztwa sądowego, zgodnie z aktem oskarżenia, żądał ukarania maszynisty K. zamknięciem w więzieniu na cztery miesiące i pokutą kościelną.

Adwokat przysięgły H. Jungowski, jako obrońca podsądnego, uważał że w danym wypadku maszynista K. uczynił wszystko, co tylko było w jego mocy, aby uniknąć wypadku, który nastąpił z niezależnych od niego przyczyn, bliżej w opinii biegłych wyjaśnionych; że maszynista K. już od wypadku pozostaje w zawieszaniu a skazany przez sąd utraci posadę i

tem samem sposobem do życia dla siebie i rodziny, prosi więc o uwolnienie go od odpowiedzialności.

Wreszcie podsądny, który niejednokrotnie odzywał się w toku śledztwa, dodał na swą obronę, że wypadek nie z jego winy nastąpił, że przybył na stację w czasie przez rozkład oznaczonym; że dając na znaczna odległość sygnał na hamulce a potem kontrparę, nie mógł przypuszczać, aby zahamowanie pociągu było niepodobnem, że widocznie mała ilość breków, z których trzy tylko działały, ślizgawica i niewysypywanie relsów piaskiem było przyczyną wypadku.

Sąd po krótkiej naradzie wydał wyrok uniewinniający.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

== Dowiadujemy się, że w sferach rządowych agituje się żywo sprawa powiększenia liczby departamentu izby sądowej warszawskiej o dwa: jeden cywilny i jeden karny. Zmiany tej wymagają nagromadzone zaległości w sprawach. Ze spraw karnych zalegają głównie te, w których podsądni pozostają na wolności.

== P. ober-policmajster warszawski poleca komisarzom zobowiązać piśmienną deklaracją właścicieli omnibusów kursujących z placu Krasińskiego do trzech Krzyżów, ażeby omnibusy wychodziły ze stacji co pięć minut, bezwarunkowo nie zatrzymywały się nigdzie, a osobiście na wazkiej ulicy Senatorskiej i na Nowym-Swiecie, około b. pałacu Staszycza. Służba ma być ubrana podług formy i obchodzić się z pasażerami usłużnie. W razie przekroczenia tych przepisów właściciele zostaną ukarani wystaniem ich omnibusów na drugorzędne linje.

== Sąd okręgowy wydał wewnętrzne rozporządzenie, ażeby osobom, które nabyły dom i chcą ażeby je wprowadzono w posiadanie przymusowo, wydawane były nakazy egzekucyjne według ogólnych zasad.

== Na sesji kapituły katedry sandomierskiej pod przewodnictwem biskupa i członków kapituły wybrani zostali: ks. kanonik Wawrzypiec Szubartowicz na prokuratora tejże kapituły, ks. Jan Kloczkowski na penitencjarzusa i ks. Konstanty Foltński na teologa.

== Gazeta sądowa donosi, że zwyczaj większej części sądów okręgowych, które wysyłają swe wydziały na czas krótki do niektórych miast w okręgu, celem rozpatrywania spraw kryminalnych, postanowił naśladować i sąd okręgowy radomski. Temi dniami wydział kryminalny sądu udał się po raz pierwszy do Sandomierza, gdzie rozpatrzy przeszło sto spraw w powiatach opatowskim i sandomierskim powstałych.

== Słyszeliśmy, że w szkole niedzielno-handlowej mają być zaprowadzone pewne reformy, a mianowicie liczba godzin wykładu nauk ma być znacznie powiększona, tak że i w niektóre dni powszednie uczniowie mają się zgromadzać w szkole w godzinach wieczornych, między godzinami siódmą a dziewiątą. Naturalnie taki rozkład pociągnie za sobą koszty, ale panowie kupcy, pragnący korzyści większej dla swych uczniów, zgadzają się podobno wyłożyć na to potrzebne fundusze.

== W dniu wczorajszym na polach Rakowieckich odbyła się wobec licznego grona ziemian, techników i przedstawicieli dziennikarstwa, próba pługa, pomysłu p. Ozmiańca.

Pług rzeczony orał ziemię aż do głębokości 12 cali a robota szła dokładnie i łatwo. Pomimo więc, iż razem z owym wyrobem miejscowego pomysłu popisywał się pług piętrowy Sacka, obecni na tej próbie ziemianie i znawcy przyznali jednomyślnie pierwszeństwo p. Ozmiańca pługowi. Odznacza się on prostotą wyrobu taką, że w razie uszkodzenia, naprawy dokonać może lada kowal miejscowy.

Po ukończeniu próby zaprojektowano ażeby od soboty za tydzień, t. j. dnia 19-go b. m., odbyła się o godzinie 8-mej zrana na polach Rakowieckich powtórna próba pługa p. Ozmiańca, a to w połączeniu z innymi pługami dla porównania stosunkowej ich pracy.

Do chwili obecnej przyrzekli dostarczyć:

- p. Muszyński: dwa pługi amerykańskie Remingtona, Hohenheimski, Puławski nr. 1-szy i 2-gi, dwa wrzesińskie z własnych warsztatów;
- p. Rodkiewicz: pług Dombasla, pług Cichowskiego nr 1-szy i 3-ci;
- pp. Tomicki i Grodzki: pług Sacka;
- p. Aleksandrowicz: pług piętrowy Cichowskiego; nr 2-gi.

pp. Lilpop Rau i Loewenstein. pług Dombasla, Ransome nr 1-szy, 2-gi i 3-ci; pług konstrukcji Czackiego.

Jeżeliby któren z pp. fabrykantów lub składników maszyn rolniczych zechciał wystąpić z pługami innych systemów, to zechce w takim razie uprzedzić o tem redakcję Kurjera Warszawskiego, która poda do publicznej wiadomości nazwę fabrykanta i składnika.

Wieleby pożądanem było, aby do prób orki użyto dynamometru celem przekonania się, ile każdy pług siły potrzebuje.

== W uniwersytecie dorpackim znajduje się obecnie dwudziestu dziewięciu studentów rodem z Królestwa.

== Na wystawę muzeum rolnictwa i przemysłu nadchodzą już obecnie niektóre okazy; są to przeważnie wyroby włósciańskie, garncarskie i drewniane nadsyłane wcześniej przez uproszonych agentów towarzystwa ubezpieczeń i nadleśnych. Są one niekiedy wcale oryginalne i estetyczne.

== Teatr i muzyka.

* W repertuarze operowym ukazał się wczoraj na nowo po dwuletniej nieobecności „Jan z Lejdy“ w towarzystwie anabaptystów, którzy wbrew dotychczasowej u nas tradycji, stanowili pewną siłę w wykonaniu arcydzieła Meyerbeera.

Przedstawicielami demonicznej trójcy byli pp. Wasilewski, Siwicki i Kwiecieński, a jakkolwiek pierwszy tylko z tych artystów uwydatnił w śpiewie i w grze jakąś określoną indywidualność, — to przecież dwaj jego towarzysze ulegając widocznie wpływowi udzielającej się energii, usiłowali dostroić się do tonu pośpiewnego fanatyzmu, który taką grozą otacza każde zjawienie się na scenie nierozdzielnych sekcjarzy.

Silniejsze też niż zwykle wywarła wrażenie scena propagandy i podburzania tłumów, wczem miały również pewną zasługę i chóry, które otrząsnęły się jakoś tym razem z tradycyjnej ospałości. Żywiej i poprawniej zakończył akt drugi słynny kwartet Jana z Lejdy z anabaptystami, a tym sposobem intencja kompozytora: stopniowania efektów aż do wysoce dramatycznej sceny koronacji, jako tako uwzględniona była.

Tytułowa partja należy do lepszych w repertuarze p. Cieśliewskiego. Jak zawsze, tak i w „Janie z Lejdy“, gdy idzie o siłę, o deklamacyjność, p. Cieśliewski jest na swoim miejscu jako śpiewak niezalający głosu i rozrzućnie szafujący środkami, w które go natura uposażyła.

Ala ta siła, ta deklamacyjność jest jednakowa w „Strasznym dworze“, w „Aidzie“ i w „Janie z Lejdy“. P. Cieśliewski nie zwykł jej nadawać charakteru zgodnego z ogólnym nastrojem partji; — dlatego mistycyzm całkiem znikł z partji Jana, dlatego np. między opowiadaniem proroczego snu sekcjarza a opowiadaniem miłosnego bohatera „Hugonotów“ o zjawieniu się kochanki żadna nie istnieje różnica.

Badzcie badz p. Cieśliewski śpiewa swoją partję wernie i muzykalnie, a sam fakt, że ją śpiewa, wiele już znaczy, bo wzbogaca repertuar, który obecnie z wielu powodów często chromać musi.

Fides powierzono panie Szecepkowskiej. Piękny, rozległy i bogaty głos młodej śpiewaczki dobrze się nadaje do tej roli, która nadto daje swobodny polot wszystkim jej dramatycznym instynktom.

Panna Szecepkowska pracowała widocznie nad partją Fides; ślady tej pracy widniały w błogosławieństwie syna (akt 2-gi), w wielkiej arji, w scenie z aktu 4-go — odśpiewanych z pewną powściągliwością, która była dla nas miłą niespodzianką. Słyszeliśmy wczoraj więcej śpiewu a mniej krzyku, czuliśmy więcej dramatycznego nastroju a mniej manjery teatralnej; — gdyby panna Szecepkowska dalej w tym kierunku studja prowadziła, nie dostarczyłaby nigdy przedmiotu do tego rodzaju uwag, jakie zmuszeni byliśmy uczynić z powodu ostatniego jej wystąpienia w Towarzystwie muzycznym.

Szerzej tego życzymy młodej artystce.

* Jutro w towarzystwie muzycznym odbędzie się zwykły wieczór piątkowy pod kierunkiem pana Mieczysława Horbowski.

== Przegląd katolicki podaje, iż we wsi Czermnie, dekanacie opoczyńskim, Jks Brzozowski, kanonik i dziekan, z upoważnienia Jego Ekscel. Jks biskupa Juszyńskiego, dnia 22 lipca r. b. założył kamień węgielny pod nowobudujący się kościół parafjalny kosztowno dziedzica dóbr Czermna i Skórcie Stanisława Jakubowskiego.

== W ostatnich dniach sądy pokoju tak są zawalane sprawami komornianemi, że wszystkie inne pozostają w zawieszaniu; szczególniejsze sprawy rewersowe bardzo długo oczekują na rozpatrzenie.

Zarząd drogi żelaznej nadwiślańskiej ma honor podać do wiadomości osób ekspedujących towary na stacji Warszawa nadwiślańska, że dla ich dogodności wypłaty zaliczeń (Nachnahme) dopełniane będą od dnia 1 (13) października r. b. w kasie biletowej tejże stacji, a już nie w kasie głównej zarządu, która zaliczenia wypłacać będzie li tylko na towary ekspedowane ze stacji Praga nadwiślańska.

Wypłata zaliczeń uskuteczniata będzie w kasie głównej codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 11-tej rano do 1-szej po południu, a na stacji Warszawa nadwiślańska również tylko w dnie powszednie od godziny 11-tej rano do 3-ciej po południu z wyłączeniem czasu potrzebnego na sprzedaż biletów pasażerskich. —18805—1—3—

Dentysta francuz, **A. Mercère**, przyjmuje chorych codziennie od 10-tej rano do 5-tej po południu, ulica hr. Berga nr. 11. —18374—

KRAJEWSKI, wyższy nauczyciel kaligrafji, poprawia charakter pisania osobom dorosłym płci obojej i młodzieży szkolnej. Chmielna nr 1, a od 8-go b. m. Bracka nr 10. —18360—3—3—

A. Randeau, właścicielka magazynu mód przy ulicy Niecałej nr. 8, powróciła z Paryża. —18711—2—3—

Dr **Zdzisław Pieszkowski** powrócił do Warszawy, przyjmuje chorych codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od 4-tej do 6-tej po południu. Ulica Włodzimierska nr. 1 A. —18713—2—3—

Dr **D. Landau**, leczący specjalnie choroby skórne i weneryczne, przeniósł mieszkanie na ulicę **Elektoralną nr 4**. Przyjmuje rano do 11-tej i od 4-tej do 6-tej po południu. —18856—1—12—

Dr **Władysław Belkie**, ordynator kliniki chorób wenerycznych i skórnych przy szpitalu św. Łazarza, Krak.-Przedm. nr 10. Przyjmuje chorych od 4-tej do 6-tej po południu. —18865—1—6—

Feliks Idzikowski, dentysta, był zastępcą profesorów przydentystyczno-technicznej szkole w Wiedniu, praktykant u dra Tillaux w Paryżu, mieszka przy ulicy Leszno nr 7 (czwarty dom od rogu Rymarskiej) i przyjmuje od 10-tej rano do 6-tej wieczorem. —18843—1—6—

J. Modzelewski, właściciel magazynu ubiorów męskich w gmachu teatralnym, po powrocie swoim z zagranicy, zaopatrzył skład swój w wielki i piękny wybór materiałów, pochodzących z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i takowe po możliwie przystępnych cenach poleca. —16871—3—6—

Dr **H. Lubowski**, Nowy-Swiat nr 46. —18690—1—3—

Kandydat praw, **Franciszek Krippendorf**, b. sekretarz sądu handlowego w Warszawie, mianowany adwokatem przysięgłym w okręgu izby sądowej warszawskiej, otworzył kancelarję w mieście gub. Suwałkach naprzeciwko sądu okręgowego. —18873—1—4—



SPÓŁKA OPALOWA

sprzedaje w składach swych: 1) przy rogatce Jerozolimskiej; 2) ul. Bielańska nr 4; 3) ul. Jasna nr 2 — węgle kamienne w wyborowych gatunkach, grube i kostkowe od 90 kop. do rs. 1 kop. 5 za korzec z dostawą. **Drzewo** grube i suche — sosnowe 12 rs. 50 kop., olszowe 13 rs. 50 kop., brzozowe 14 rs. 50 kop. — za sażeń z dostawą. Zakupującym całemi wagonami odstępuje gatunek **najwyższy po 88 kop.** za korzec z dostawą. Zawierającym stałe umowy ceny jeszcze zniżają się w kantorze, ul. Tłomackie nr 9 (otwarty od 2-tej do 6-tej po połud.). Tamże przyjmują się zamówienia na wagony. Za punktualność dostawy, gatunek i miarę poręcza

„Spółka opalowa”. —17522—2—12—

PRAKTYCZNE I TRWAŁE MASZYNY DO SZYCIA. SPRZEDAJE POLLACK, SCHMIDT, KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE Nr 7.

Komitet Synagogi podaje do wiadomości powszechnej, że osoby nienależące do Zgromadzenia Synagogałnego na Tłomackim, a pragnące znajdować się w pierwszy lub drugi dzień świąt Kuczek na nabożeństwie w Synagodze, otrzymać mogą karty wejścia, które wydawane będą bezpłatnie w kancelarji na Tłomackim, w takiej ilości, na jaką niezajęte jeszcze miejsca w synagodze pozwola. —1—1—18889—

Ktoby z panów Profesorów lub Amatorów mozaiki drobnej, zyczył sobie nabyć **kamyczki** pochodzenia krajowego, różnej wielkości aż do najdrobniejszych, różnej barwy, przezroczyste, także (opak), starannie i naukowo zebrane, może je obejrzeć we Wtorki i Czwartki, od godz. 12 do 2 po południu, przy ulicy Leszno pod Nrem 67, w mieszkaniu Nr 8. — Przytem zawiadamia się pana E. N., że za dodaniem rs. 6 do ceny ofiarowanej, cały zbiór odstąpiony mu zostanie. —18866—1—2—

PP. Wertheimer w Londynie **New-Bond Street Nr 154**, jedyni Antykwarysze Dworu Angielskiego, mają zaszczyt zawiadomić, że pan M. Coñn, mieszkający w Warszawie, przy ulicy Elektoralnej Nr 4, upoważniony jest do reprezentowania tychże, podczas ich niebytności w Warszawie. —1—1—18854—

W Pracowni Ubiorów i Strojów Damskich **F. BERNSDORFF**, sprzedają się po cenach umiarkowanych Kapelusze na sezon jesienny i zimowy, a także przyjmują się do roboty, jakoteż i wszelka krawieczyzna damska i dziecienna. Chmielna Nr 1, na doła od frontu. —1—3—18864—

Fabryka Parasoli i Zabawek która egzystowała od lat kilku na ulicy Zabiej, w domu Bersohna, przeniesiona została za Żelazną bramę przy Saskim Ogródku do domu W-go Zweigbauma; pod Nr 3. Tamże przyjmują się do reperacji parasole, kalosze i gumowe rzeczy, sposobem echemicznym. —1—6—18842—

Trzy kotły parowe, 25-cio konne, w zupełnie dobrym stanie, są do sprzedania razem lub oddzielnie, za stosunkowo niską cenę, w papierni Soczewka, w powiecie Gostyńskim. — Długość każdego kotła wynosi 26 stóp, średnica 4 stopy, grubość blachy 7/16-cala miary angielskiej, waga około 60 centnarów. — Blizsza wiadomość powziąć można w Warszawie, w kantorze przy ulicy Granicznej Nr 15 nowy lub też na miejscu w Soczewce, gdzie kotły te jednocześnie obejrzone być mogą. —18829—1—3—

Lekeje Muzyki udzielam na fortepianie, u siebie i prywatnie. Wiadomość powziąć można na ulicy Złotej, Nr domu 16, mieszkania 8, na drugim piętrze, na prawo z bramy. —18840—1—3—

Poszukuje się zaraz, pod Nr 420 na ulicy Aleksandrowskiej

Osoby płci żeńskiej, utrzymującej się z krawieczyzny lub innej roboty, któraby oprócz tej roboty mogła spełniać obowiązki posług pokojowych przy mężczyźnie, z płacą miesięcznie rs. 4 kop. 50. — Tamże żądana jest osoba płci żeńskiej pojedynczo, na wspólne bezpłatne mieszkanie. — Wiadomość pod Nr 9 mieszkania, z rana do 9, popołudniu od 5-tej godziny. —1—1—18869—

Do sprzedania

Dom wraz z oficyną i innemi zabudowaniami, z placem około 1/2 kwadr. 2600 na Pradze. Wiadomość w Magazynie Futur pod Nr 2-gim przy ulicy Bielańskiej. —1—3—18850—

Dominium Nowe-Miasto nad Pilicą, potrzebuje młodego i przyzwoitego człowieka, któryby mówił po polsku, po niemiecku i mógł pełnić obowiązki drugiego gospodarza rolnego. Wiadomość bliższą udzieli W. Pillmann, w Nowem-Mieście nad Pilicą. —1—3—18902—

Wybór Ubrań dzieciennych Posiada **Magazyn Mód MARIE**, przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 13, naprzeciw Włodzimierskiej. Uskutecznia także wszelkie obstalunki. —1—6—18857—

Fabryka Rękawiczek R. Spengler, Wierzbowa Nr 4, hotel Angielski, posiada zawsze wielki wybór rękawiczek, szelek, podwiązek etc., po cenach umiarkowanych. — Tamże potrzebną jest **Panna** do szycia rękawiczek na maszynie, za dobrem wynagrodzeniem. —18858—1—4—

Srebro stołowe: Cukiernica i Lichtarze srebrne do sprzedania, pod Nrem 15, mieszkania 6, przy ulicy Solnej. —18846—1—3—

W jednym z miast gubernjalnych jest do sprzedania

DRUKARNIA, lub też poszukuje się wspólnika z kapitałem do tejże drukarni. Wiadomość w drukarni Czerwińskiego i Niemiry, ulicy Świętokrzyskiej Nr 1325 (10) w Warszawie. —5—6—17081—

NAUCZYCIELKA MUZYKI I RYSUNKU opatrzona odpowiedniami patentami, zyczy sobie znaleźć lekeje na godziny w domach prywatnych i w pensjonatach. Wiadomość przy ulicy Wierzbowej Nr 2 w Magazynie Rękawicznem. —2—3—18535—

Potrzebne są **PANIENKI** podręczne, do sukien. Podwal Nr 9, mieszkania Nr 11. —2—3—18570—

JEOMETRA patentowany 2-jej klasy. Jeżeli ktoreś z panów kolegów ma do obliczenia plany i potrzebuje w ułożeniu rejestrów być zastąpionym, może zgłosić się o to listownie pod adresem K. K., poste restante, w Ostrołęce. Wszelkie inne czynności wchodzące w zakres miernictwa mogą być również reflektowane. —18581—3—3—

Potrzebna jest **CUWERNANTKA** Francuzka lub Szwajcarka, z dobrą prętnością. O bliższe warunki interesowana zwrócić się winna listownie do A. N. Jabłońskiego, Prezesa Sądu Okręgowego w Siedlcach. —2—3—18813—

NUMIZMATY. Poszukuje się monet polskich, pomorskich, szląskich i ruskich, od czasów najdawniejszych aż do roku 1500. — Mający takowe do odstąpienia, raczą swe spisy z ostatecznemi cenami nadesłać do **S. ZACZYŃSKIEGO** w Krakowie, ulica Szewska Nr 209. —18845—1—3—

W APTECE F. Fijałkowskiego ulica Nowo-Senatorska Nr 6 w Warszawie. dostać można: Od kaszlu: **Pastyłki Keatinga** angielskie; **Pastyłki hamburgskie** na sposób Asch'a; **Pigułki, Syrop** Dra Karwackiego; **Miod** zupełnie biały prawdziwy **Lipiec litewski**. Od bólu zębów: **Zahnwölle** i **Pigułki**. **Pastyłki dinner tablets** angielskie, ułatwiające trawienie; **Komplet** do robienia, w domu **wody selcerskiej**; **wszelkie perfumerye** St. Petersburgskiego Chemicznego Laboratorium. —2—6—18584—

Jest do sprzedania **KODN** młody, bez żadnej wady, rosły, do pary i pojedynki doskonale ujeżdżony; oraz **chomont** angielski pojedynczy. — Wiadomość u właściciela domu, przy ulicy Elektoralnej Nr 9. —18865—2—3—

U Akuszerki F. P. jest **Pokój**, dla osób spodziewających się słabości, gdzie będą mieć troskliwą opiekę, w osobnym lub wspólnym pokoju. — Ulica Słiska Nr 4/6. —18818—1—3—

Zaraz do wynajęcia **POKÓJ** o 3-ech oknach, na 1-m piętrze, umeblowany. Wiadomość w rekomendacji Nauczycielskiej Szejngreber, ulica Danielewiczowska Nr 8. —18439—2—3—

Pokój przy familji, bardzo ładny, zaraz do wynajęcia lub od 1-go Listopada. — wrzuce żądania, może być ze stołem, usługą i opalem. — Wiadomość: ulica Grzybowska Nr 21, lewa oficyna, drugie piętro. —18847—1—1—

Zaraz do odnajęcia kawalerski **POKÓJ** w aleach Jerozolimskich, drugi dom nowy od Marszałkowskiej Nr 23, mieszkania 6, pomiędzy Nrem 23 lit. A i Nrem 21. — Tamże jest **Pokój** dla kobiety za rs. 7. —18862—1—3—

Dwa Pokoje na piętrze, do wynajęcia zaraz, przy ulicy Dzielnej Nr 15, za Karmielką, naprzeciwko gmachu po b. Sądach. —18886—1—3—

Od 1-go stycznia 1879 r. jest do odstąpienia w całości lub częściowo **LOKAL**, przy ulicy Miodowej Nr 3 w domu W-go Grabowskiego, złożony z 6 pokoiów, przedpokojem i kuchnią z trzema wchodami, obecnie zajmowany na Zakład Naukowy Męzki. — Wiadomość na miejscu u Rządy domu, w godzinach popołudniowych. —5—6—18391—

Z przyczyny słabości jest do sprzedania **SKLEPIK WIKTUALÓW**. Ulica Wspólna Nr 11. —3—3—18707—

SKLEP obszerny, bardzo piękny, z pokojem, sutereną, gazem, z lampami, przy ulicy Marszałkowskiej Nr 56, zaraz do wynajęcia. Wiadomość na miejscu. —18424—4—6—

Wychodząc z fabryki Mintra do kolei Terepolskiej, zgubiono **Książkę czeladnika ślusarskiego**. Łaskawy znalazca raczy zwrócić na ulicy Piwna Nr 23, mieszkania 8—za wynagrodzeniem rs. 1. —18879—1—1—

Nagrody rs. 5. Dnia 7-go b. m., między godziną 12 a 1, na ulicy Leszno, niezamożny uczeń zgubił rs. 14 kop. 3 z portmonetką. — Sumienny znalazca raczy odnieść do zakładu naukowego. — Ulica Leszno Nr 1. —18839—1—1—

Potrzebne są
PANNY
do krawieczyzny.—Ulica Długa Nr 22.
Józefa Lebnstein.
—18861—1—1

Potrzebna jest
PANNA
kompletnie uzdolniona do roboty pończoch na maszynie.—Interesantki zgłaszać się mogą na ulicę Chłodną Nr 60, mieszkania 1, na dole od frontu.
—18828—1—3

Potrzebne są
PANNY
do krawieczyzny damskiej, podręczne i do nauki.—Ulica Marszałkowska Nr 71, mieszkania 31.
—18833—1—3

PANNY
uzdolnione i podręczne do szycia sukien, potrzebne są zaraz za dobrem wynagrodzeniem. Ulica Gęsia Nr 8, w bramie, pierwsze piętro na lewo.
1—3—18883—

Potrzebne są
PANNY
do strojów zdatne, podręczne i do nauki, do Magazynu Michalskiej. Świętokrzyska Nr 19.
1—3—18835—

PARYŻANKA
młoda, poszukuje miejsca do Petersburga lub innych miast Rosji.—**Szwajcarka** pragnie miejsca w Warszawie.—**Angielka**, kilka Francuzek, **Guwernerowie** z uniwersytekiem wykształceniem i inni.—**Guwernantki** posiadające obce języki i muzykę, poszukują miejsca na stałe i na godziny. Plac Teatralny—Senatorska ulica Nr 16 (róg Białskiej).
—18796—2—6

NAUCZYCIELKA
znająca dobrze muzykę i język francuzki, może mieć demi-placę.—Podwał Nr 8, drugie piętro.
—18877—1—1

Potrzebna jest
NAUCZYCIELKA
młoda, z patentem i znająca muzykę. Nauczycielka **Francuzka**, posiadająca język niemiecki, z dobrą rekomendacją, jest do umieszczenia za pośrednictwem Załęskiej.—Nicała Nr 4.
—18855—1—3

Poszukuje się
NAUCZYCIELKI
łagodnego charakteru, nie wymuszona, posiadająca języki: Polski, Ruski, Niemiecki, Francuzki i dobrą Muzykę, do dwóch panienek 10 i 8 letniej, które mają początki.—Oferty przesyłać proszę poste-restante Tomaszów Rawski, Nr 53, lit. E. N. z nadmienieniem miejsca pobytu, wyznaczenie i żądana pensja.
—18817—1—6—

Potrzebny jest
OCRODNIK
z dobrymi świadectwami, na wieś, kawaler lub wdowiec.—Wiadomość w Hotelu Maringe, u Szwajcara.
—18844—1—3

Potrzebny jest
Uczeń
do zakładu Jubilerskiego.—Ulica Bednarska Nr 14 nowy, mieszkania Nr 24.
—18841—1—1

Do Kantoru K. Schechter
Marjańska Nr 5,
nadszedł znaczny transport **szpagatu**, w różnych gatunkach. Ceny umiarkowane.—Tamże potrzebny jest **Uczeń** dobrej konduity.
—18831—1—6—

Kobierzycka,
uczennica Vorth'a i Tirifog'a (w Paryżu),
Erywańska Nr 7.
Przyjmuje wszelkie roboty w zakres toalety damskiej wchodzące, tak z własnych, jako i powierzonych sobie materiałów. Osoby przyjezdne, pragnące uczyć się kroju, lub szycia, znajdują stałe pomieszczenie z zapewnieniem troskliwej opieki.
—18823—1—3

OSOBA
obeznana dokładnie w **Gospodarstwie Domowym** i **Restauracyjnym**, poszukuje odpowiedniego miejsca.— przy ulicy Leszno Nr 7, mieszkania Nr 12 w oficynie na dole.
—18730—2—2

Potrzebny jest
CHŁOPIEC
dobrego prowadzenia się, do sprzedaży wódek w składzie **F. Jankowskiego**, przy ulicy Chłodnej Nr 20.
2—3 — 18699 —

SIPNIEWSKI,
Dr medycyny i akuszer, były asystent Petersburskich klinik, przyjmuje chorych od godziny 4 do 7.—Marszałkowska Nr 16B.
—18701—3—6

Potrzebne są
PANNY
do szycia na maszynie, systemu Wellera i Wilsona.—Ulica Bonifratska Nr 7, mieszkania 22.
—18612—2—2

UCZEŃ
potrzebny jest do apteki na prowincję.—Wiadomość w składzie materiałów aptecznych W. A. Zeuschnera, ulica Senatorska Nr 22, plac Resursy Kupieckiej.
—18603—3—3

U akuszerki E. B. jest
Mamka
ze świeżym i zdrowym pokarmem. Ulica Erywańska Nr 12.
—18617—2—2

Nauka introligatorstwa i galanterji,
w nowo-otworzonym zakładzie, za umiarkowaną cenę, oraz przyjmuje wszelkie roboty introligatorskie i galanteryjne, po cenie przystępnej.—Ulica Podwale Nr 2.—**Manizay.**
—18696—2—3

Pewien człowiek, z zagranicy, poszukuje miejsca za
Wóźnego lub Szwajcara,
w Warszawie lub na prowincji.—Adresy składać można w redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. F. F. Nr 24.
—18678—2—3

Dwie Mamki,
są do umieszczenia, u akuszerki W. N.—Nowolipie Nr 15, wechód od Skweru.
—18478—3—3

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, że skład Rekawiczek z Krakowskiego-Przedmieścia, obok Saskiego Hotelu, przeniosłem na ulicę Zabia pod Nr 956 lit. C, nowy 6, do składu tamże istniejącego od lat kilku. Przeto Szanowna Publiczność po odbiór pranych Rekawiczek, oraz zamówionych obstatunków tamże zgłosić się zechce.
Z szacunkiem **Kowalski.**
3—3 — 18680—

Nowy-Świat Nr 41.
FABRYKA KWIATÓW
Marji Reindel, na obecny sezon zaopatrzoną została w bardzo znaczny wybór kwiatów paryskich i krajowych po najprzystępniejszych cenach; z czem poleca się Szanownym Paniom.—Dla handlujących stosowny rabat odstępuje się.
3—3—18650—

Do sprzedania
Lasy Angielskie druciane,
z fabryki pierwszorzędnej w Wrszawie pochodzące, prawie nowe, z rusztami, drzewczkami, rurami żelaznymi, długości łokci 12 cali 6, szerokości łokci 6 trzymające.—Wiadomość: Nowy-Świat Nr 56, mieszkania Nr 13.
3—3—18371—

FABRYKA OBIĆ PAPIEROWYCH
pod firmą:
J. FRANASZEK
dawniej **A. VETTER & Comp.**
Przysposobła **OBICIA PAPIEROWE** najświetniejszych deseni i kolorów, tak zwane **Gobelinowe** złotem i przerabiane. **Obicia matowe** w jednym kolorach, w tonach do cienia stopniowanych. **Obicia** imitujące pasy utrechtowe. **Obicia** wełniane imitujące adamaszki. **Obicia** w stylu pompejańskim i t. p. w niczem nieustępujące zagranicznemu, a o połowę tańsze. Z uwagi na mnóstwo budujących się domów, których świeże ściany wymagają mocnego obicia, fabryka używa obecnie nierzadko **grubszego papieru**, co nawet dla osób mniej kompetentnych jest widocznym, a jako wyrób własny, jest w stanie wytrzymać wszelką konkurencję.
SKŁAD—GŁÓWNY Nr 15 Krakowskie-Przedmieście Nr 15.
23—0 — 8959 —

MICHAŁ ROTWAND
INSPEKTOR,
dla działu ubezpieczeń na życie, **St. Petersburgskiego Towarzystwa Ubezpieczeń**
Przyjmuje: **Ubezpieczenia na kapitały pośmiertne; summy posagowe** w rozmaitych kombinacjach, za składkami umiarkowanymi, na dogodnych warunkach. **Objaśnienia i formularze** żądającym, osobiście lub listownie, udziela bezpłatnie. **Biuro przy ulicy Zabiej, Nr 7, w domu W-go Janasza.**
3—3 — 17850 —

ZAKŁAD GASTRONOMICZNY
przy rogu ulicy Marszałkowskiej i Alei Jerozolimskiej obok dworca kolei żelaznej **Warszawsko-Wiedeńskiej**
BENEDYKTA RABCEWICZA
Zawiadamia, że jak dotąd tak i nadal wydawać będzie **Obiady** po tych samych cenach, to jest po **30 i 60 kop.** z najlepszej prowizji od godziny 12-stej do 5-tej po południu, oraz w Niedziele, Wtorki i Czwartki **Flaki**, które zyskały sobie uznanie. **Piwnica** zaopatrzona w rozmaite gatunki **Win** z pierwszorzędnymi domów handlowych. **Przyjmuje również zamówienia na Sniadania i Kolacje** tak w własnych gabinetach jak do domów, zapewniając ceny umiarkowane.
1—3 — 18832 —

W Ciechocinku
jest do odstąpienia **plac** wieczysto-czynszowy, mający rozległości 13837 łokci kwadratowych.—Plac ten położony między budującym się kościołem, a aleją przy Kursalu,—cena umiarkowana.—Wiadomość przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 25, w mieszkaniu Nr 11; rano od godz. 9 do 11, po południu od 4 do 7.
—18522—2—3

Świeżo otworzona
FABRYKA KWIATÓW,
pod Nrem 15 przy ulicy Zielnej, lub pod Nrem 16 przy ulicy Wielkiej, przygotowała kwiaty na sezon jesienny i zimowy, po cenach o ile możności jaknajprzystępniejszych. Poleca się z takowemi Łaskawej Publiczności. Przy większych sprzedażach rabat się odstępuje.
—18455—3—3

Sprzedż Win
oryginalnych francuzkich, z piwnicy Medokskiej, przeniesiona została do domu pod Nr 21 na Krakowskie-Przedmieście; w tym domu mieści się także winiarnia z sianadami francuzkimi.
—18052—5—6

Do sprzedania:
Pościeł, bielizna i garderoba żeńska, przy ulicy Nowolipie Nr 6, zobaczyć można pomiędzy godziną 3-cią a 6-tą po południu.—Stróż wskazuje.
3—3—18705—

Są do sprzedania
bardzo piękne MEBLE,
w stylu poważnym (renaissance), z orzecha amerykańskiego (mate), do ozdoby wspaniałego salonu służące, składające się z 6-ciu foteli, 6-ciu krzeseł, stołu dużego, oraz 2-eh wielkich kanap; także kozetka formy S, oraz lampa stołowa.—Wiadomość: ulica Królewska Nr 4-ty stróż wskazuje.
4—4—18194—

Łózka żelazne, od rs. 3 kop. 50. **Maty** od rs. 4. **Umywalnie, Kotły, Watterklozety, Kuchnie** nastrowe, **Maszynki** do siekania mięsa po rs. 4. **Wieszadła** od kop. 24. **Okucia** do drzwi i okien, oraz wszelkie przybory kuchenne i gospodarskie poleca Skład Towarów Żelaznych, Broni Palnej i Przyborów myśliwskich.
Braci Geneli.
ulica Długa Nr 17.
2—3 — 18440 —

MAGAZYN MEBLI
A. MURSZTYNA,
zaopatrzony został w rozmaitego rodzaju **Meble, Garnitury, Szafy, Komody, Biura, Kredensy, Szesłagi, Łózka, Łóżeczka** i inne rozmaite **Meble**, które sprzedają się po cenach umiarkowanych. Ulica Białńska Nr 8, wprost Hotelu Lipskiego.
—18619—3—6

Za 32 ruble do nabycia
SZAL
prawdziwy francuzki, bardzo mało używany, który kosztował 90 talarów monetą pruską.—Do obejrzenia na Żórawiej Nr 17, mieszkania 13, każdego czasu, z wyjątkiem od godz. 4 do 7 po południu.
—18637—2—2

OMNIBUS
na 6 osób, para **Chomont** krakowskich i **Wolant** używane, są do sprzedania przy ulicy Orlej Nr 10, u Czarneckiego.
2—3—18791—



Wydanie najnowsze **Kroju damskiego** w naturalnej wielkości pod tytułem **PATRONY**, wydoskonalone i ułożone w bardzo praktyczny i zrozumiały sposób przez autora wielu wydań metody kroju **K. Głodzińskiego**, podług których każda osoba nawet weale niezająca kroju, bez niezwykłej pomocy krajać i szyć może wszelkie fasony **najmodniejsze** do figury, na osoby wszelkiej objętości i wieku, nawet najnieforemnie zbudowane, niepotrzebując weale robić formy. Cały zeszyt patronów składa się z 1 arkusza tekstu z 5-ciu tablicami ze 152 figurami litografowanymi, kosztuje **rs. 2** na miejscu, a na prowincji **rs. 2 kop. 15**. Nabyć można w zakładach moich nauki kroju za granicą i w **Warszawie**, Miodowa Nr 1 na 2-gim piętrze, mieszkania Nr 13.

Przytem zawiadamiam Szanowne elewki moje, że mogą nabyć książki z samymi tylko krojami bez tekstu o 1 i pół rs. taniej, t. j. po rs. 2. Wpisy na naukę kroju i **szycia** przyjmuję każdego czasu.

2-6 — 18195 —

K. Głodziński.

P. T.

Mam zaszczyt donieść PP. Kupcom, oraz Szanownej Publiczności, że przed ośmiu dniami otworzoną została w Warszawie, przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 24

FABRYKA GORSETÓW
pod firmą:
WILHELMA STEINER

Nadto śmiem zapewnić, że staraniem mojem będzie trwałością, taniością i elegancją moich wyrobów, otrzymać w tutejszem mieście renome, jaką się cieszy moja, od lat wielu istniejąca w Wiedniu Fabryka Gorsetów.

Z wysokim szacunkiem,
Wilhelm Steiner,
Świętokrzyska, Nr 24.

Fabryka Gorsetów w Wiedniu,
pod firmą **Spitzer et Steiner**
Siebensterngasse.

3-3 — 18615 —

Zakład nauki kroju

A. GAŁECKIEJ,
przeniesiony został na ulicę Krakowskie-Przedmieście Nr 85, dom zwany **Rösslera, 2-gie piętro.**

Nauka kroju i szycia sukien i ubiorów damskich wykładana jest teoretycznie i praktycznie przez **A. Gałęcką**, bez wszelkich gmatwania linijek krajanych, zbyt drobniagowych obliczeń, zupełnie niepotrzebnych, które tylko naukę kroju przedłużają, utrudniają i dla wielu osób zbyt zawiłą i niezrozumiałą czynią. — Nauka przezemnie napisana i wykładana jest tak ułatwioną, że Damy uczące się dla swej przyjemności, już po trzech lekcjach, przy pomocy tylko centymetru krajać mogą. Nauka potrzebująca wiele przyrządów, na nie się nie przyda i z tego powodu w żadnym magazynie się nie praktykuje, gdyż nie przyniosłaby żadnej korzyści. Panie zaś które zyczą sobie przejść naukę zupełną, aby być w możności założenia i prowadzenia magazynu i mieć pewność kształtnego i pięknego wykończenia wszystkich ubiorów damskich, potrzebują lekcji 10 do 15. — Paniom nie umiejącym jeszcze szyć, uczą się na innych warunkach. — Osoby kończące naukę dla nabrania większej odwagi i pewności, krajać z moich materiałów, poczem odbierają formalne świadectwa. — Wykład nauki kroju 50 kop., nabyć można we wszystkich księgarniach. 6-6-13705

SKŁAD TABACZNY
pod firmą:
A. L'ESPÉRANCE
przy ulicy Senatorskiej Nr 20, wprost kościoła Świętego Antoniego.

Obok powszechnie już znanych z dobroci swej, dawnych gatunków papierosów poleca:
dwa nowe nadeszłe z fabryki gatunki, a mianowicie **Papierosy:**
Matorossyjskie i Mysłwijskie } po kop. 60 }
} za 100 sztuk. 5-6 — 17914 —

mechaniczne i wykonywa reperacje maszyn z dokładnością, w czasie najkrótszym, przy należytej dokładności.

FABRYKA MACHIN I NARZĘDZI
FAJANS & WIDERSCHALL dawniej **JAKÓB FAJANS**
w Warszawie, **Danielewiczowska Nr 5,**
poleca po cenach przystępnych, przy dokładnem wykończeniu:
Maszyny do obróbki Metali i drzewa jako to:
Tokarnie, Wiertarnie, Heblarnie, Sztance balonowe, **Transmissje,**
Prassy litograficzne i introligatorskie, Maszyny do krajania papieru,
Maszyny drukarskie do nagłówek i biletów, **Walcownie,**
Balansjery do suchych i kolorowych wycisków, **Nożyce** do tektur,
Prassy do kopjowania listów w jaknajrozmaitszych fasonach, kute i lane,
Numeratory do wkłsi, foljowania ksiąg i numerowania biletów,
Stemple z datą bieżącą, **pieczętki firmowe** do tuszu i **enrelief** również
miesić się przy fabryce

Skład główny farb i Olejów drukarskich i litograficznych
Braci Jaenecke et Ir. Schneemann w Hanowerze,
oraz Skład wszelkich **Utensylii drukarskich i litograficznych, kamieni bawarskich litograficznych i bronzów** dla litogr. i bronzowników.
1-0 — 18807 —

Cenniki na żądanie przesyłają się franco.

Premjowany na wszystkich wystawach, ostatnio na Wystawie Wiedeńskiej nagrodzony **Medalem zasługi**

AMERYKANSKI GLANS
do damskiego i dziecinnego obówa wyrabiany przez

HAUTHAWAY & SONS
W BOSTONIE.

Wyrób ten nieporównanej dobroci, łatwy w zastosowaniu i tani, używa się w miejsce lakieru lub szuwaksu do wszystkich wyrobów skórzannych lub tekturowych bez użycia szcetek. Sposób użycia znajduje się na każdej flaszce. Wyrabia się w 2 gatunkach: — A) **Czarny** do zwykłego obówa i wyrobów siodlarskich; B) **Bronzowy** do skór i obówa ze złocisto-brązowym połyskiem.

Główny Skład Amerykańskiego Glansu w Warszawie powierzyliśmy **P. A. F. GALLE**, ulica Senarorska Nr 18 pod „Stoniem,” gdzie sprzedaż hurtowa i detaliczna tegoż już urządzoną została.

Boston, 1-go Listopada 1875 r.
189-0 — 18361 —
HAUTHAWAY & SONS.

Odlewnia Żelaza i Warsztaty Mechaniczne

BRACI CEISLER,
ulica Przyokopowa, wprost Leszna Nr 5068.
Przyjmują się wszelkie obstalunki wchodzące w zakres podobnych fabryk.
— 17561 —

Fabryka Broni palnej, Myśliwskiej
oraz przybory do polowania

pod firmą:
C. i J. BEKKER,
przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, pod Nr 389 w Warszawie, egzystująca od roku 1830, zaszczycona na Wystawie w Warszawie, w Petersburgu i w Moskwie, pierwszą Nagrodą Medalem złotym.

Niniejszem ma honor zawiadomić, iż dniem 1 Styżnia otworzyła pierwszą fabrykę **Patronów** (gільów) do broni odtylewanych systemu Lancaster (ognia centralnego), oraz systemu Lefauchaux wszystkich kalibrów będących w użyciu. Takowe co do materiału i wykończenia równają się najlepszym wyrobom fabryk Angielskich i Francuzkich, w czem JJWW. i WW. PP. Amatorowie nacześnie i w praktyce przekonają się raczą. Cena zaś znacznie niższa od cen patronów zagranicznych. Próby na każde żądanie wysyłamy franco. Polecając usługi nasze łaskawym względem JW. i WW. PP. Amatorów myśliwstwa, oraz WW. PP. Handlujących, pozostając z wysokim uszanowaniem — **C i J. BEKKER.**
5-6 — 17935 —

Magazyn Mebli
UŻYWANYCH I NOWYCH,
przy ulicy Marszałkowskiej i Zielonego Placu Nr 60, na I-m piętrze.

Kupuje i sprzedaje Meble mało używane, podejmuje się meblowania i urządzania mieszkań.
Przygotował nadto znaczny zapas nowych, krajowych i zagranicznych mebli, a posiadając własne warsztaty przyjmuje obstalunki na nowe meblowe i dekoracyjne roboty.
Wszystko po cenach przystępnych. **ZAŁĘSKI i S-ka**
38-0 — 5327 —

Harmoniflute

zupelnie nowa z dwoma pedałami o czterech oktawach, fabryki **Baudet** w Paryżu, grająca 36 sztuk, do sprzedania za rs. 225, oraz samowar tombakowy na 36 szklanek za rs. 25. Ulica Miodowa dom Barona Lessera, w oficynie, w trzecim podwórzu, 2-gie piętro, mieszkania Nr 35, widzieć można codziennie od godziny 10-tej z rana do 5-tej po południu.
2-3 — 18753 —

FABRYKA
OBIC PAPIEROWYCH
przy rogu ulic Marszałkow. i Nowo-Wiejskiej Nr 8, sprzedaje **Obicia papierowe,** po cenach najtańszych.
— 3-3 — 18440 — **K. Didier.**

WALKI DO OKIEN
na zimę. **Wate** pod który w jednolitych arkuszach. **Wate** zwyczajną w arkuszach po cenach umiarkowanych wyrabia fabryka warty I. Kołodziejkiego, przy ulicy Leszna Nr 4 obok sklepu p. Krupeckiego. 7-24 — 18108 —

Sa do sprzedania:
Gazeta Warszawska z drugiej połowy 1878 r. cały 1878 i 1879 — **Kurjer Warszawski** z 1762 r. i **Kurjer Polski** z lat 1752, 1753, 1754. — Wiadomość przy ulicy Szpitalnej Nr domu 10, mieszkania 8, w każdym czasie. 3-3 — 15339 —

W Zakładzie Zegarmistrzowskim **Juljana Piątkowskiego**, ulica Śto-Krzyzka Nr 7, (t. j. czwarty dom od Nowego-Swiata), są do sprzedania **2 ZEGARY** stolowe francuskie, brązowe, antyki, po przystępnej cenie.

